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Název práce:
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Abstrakt: Náplní této diplomové práce je implementace modelu nestacionárního
proudění dvoufázového chladiva v palivovém kanále jaderného reaktoru. Nejprve
je představena role matematického modelování v jaderné bezpečnosti. Dále je po-
psána představa palivového kanálu v jaderném reaktoru. Následuje formulace úlohy
a volba LMNC modelu dvoufázového proudění chladiva. LMNC model je doplněn
konstitučními vztahy dvojího druhu: Stiffened gas modelem a tabelovanými vlast-
nosmi chladiva formulovanými IAPWS-IF97. Úloha je numericky řešena metodou
charakteristik, numerické řešení je následně verifikováno na analytickém řešení zís-
kaném díky použití Stiffened gas modelu termodynamických vlastností chladiva.
Nakonec je model validován na výpočtu přechodového procesu pomocí programu
RELAP5/MOD3.

Klíčová slova: nestacionární dvoufázové proudění, palivový kanál, LMNC, Homo-
genní směs

Title:
Modelling of two-phase flow in fuel channel of nuclear power reactor

Author: Michal Roubalík

Abstract: The goal of this master’s thesis is implementing model of transient two-
phase flow of coolat in fuel channel in nuclear reactor. At first role of mathematical
modelling in nuclear safety is introduced. Then the idea of fuel channel in nuclear re-
actor is further described. Then the specific task is formulated and choice of LMNC
model is explained. The LMNCmodel is supplied by constitution relationships of two
types: Stiffened gas model and tabelated properties of cooland based on IAPWS-
IF97. The problem is numerically solved by method of characteristics, numerical
solution is then verified by analytic solution based on Stiffened gas model of ther-
modynamic properties of coolant. At the end model is validated by computation of
transient process by RELAP5/MOD3 software.

Key words: transient two-phase flow, fuel channel, LMNC, Homogeneous
mixture
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Seznam značení

Znaky latinské abecedy

a [J · kg−1] vazebná energie

A [m2] průtočný průřez

c [J · kg−1 ·K−1] měrná tepelná kapacita

c [J · kg−1 ·K−1] měrná tepelná kapacita

D [m] průměr

e [J · kg−1] měrná vnitřní energie

E [J · kg−1] měrná celková energie

f [-] součinitel třecích ztrát

g [m · s−2] gravitační zrychlení

G [kg ·m−2 · s−1] hmotnostní tok

h [J · kg−1] měrná entalpie

H [J · kg−1] měrná celková entalpie

k [W ·m−2 ·K−1] součinitel přestupu tepla

L [m] délka kanálu

p [Pa] tlak

q′′ [W ·m−2] plošná hustota tepelného toku

t [s] čas

T [ ◦C] teplota

v [m · s−1] rychlost

x [-] suchost směsi

z [m] prostorová souřadnice ve směru proudění
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Znaky řecké abecedy

α [−] objemový podíl páry ve směsi

β [−] bezrozměrný koeficient stlačitelnosti

γ [−] adiabatická konstanta

ε [%] chyba

η [J · kg−1 ·K−1] měrná entropie

θ [J · kg−1] pravá strana transportní rovnice

λ [W ·m−1 ·K−1] koeficient tepelné vodivosti

µ [Pa · s] dynamická viskozita

ξ [m] pata charakteristiky

π [Pa] referenční tlak

ρ [km ·m−3] hustota

τ [s] integrační proměnná v čase

Φ [W ·m−3] objemová hustota výkonu

χ [m] charakteristika
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Úvod

Navzdory dlouholetým zkušenostem s jadernou energií ve světě i v České republice
je nezbytné k této technologii stále přistupovat s nejvyšší obezřetností a patřičnou
pokorou. Každé jaderné zařízení musí být provozováno pouze v režimech, které jsou
dostatečně otestovány a při kterých je dostatečně detailně známo jak se chová.

Typicky jaderná elektrárna je velké a složité technické dílo, které je třeba neu-
stále podrobovat dalšímu zkoumání, které často přináší bezpečnostní i ekonomické
výhody. Hlubší porozumění fyzikálním procesům, dynamice a zpětným vazbám v
jaderném zařízení vede k odhalení slabin a potenciálních nebezpečí, kterým lze za-
bránit. Ale také může odhalit nové bezpečné rozsahy provozních parametrů, díky
kterým je možné provozovat zařízení efektivněji.

Lepší porozumění lze získat jednak prováděním experimentů nebo prováděním vý-
počtů, které se porovnávají s provozními nebo experimentálními daty. K provádění
výpočtů je možné využít již existující software nebo vyvinout vlastní. V současné
době existuje velké množství komplexních i jednoduchých jednoúčelových programů,
jejichž výsledky se navzájem validují. Toto obecně přispívá k jaderné bezpečnosti,
jelikož každý nový popisný nástroj pomáhá porozumění rozmanitých jevů na jaderné
elektrárně.

Cílem této práce je vyvinout jednoduchý rychlý model vyhřívaného palivového ka-
nálu, ve kterém proudí voda, resp. parovodní směs, resp. vodní pára. Takovýto ná-
stroj umožňuje provádět orientační výpočty, díky kterým lze rychleji získat lepší
představu o chování elektrárny.

V první kapitole je rozebrána problematika jaderné bezpečnosti a přístupy k ní.
Následuje krátký přehled dostupných nástrojů pro popis často velmi složitých dějů,
které v jaderné elektrárně mohou nastat. Od chemických přeměn v atomové mříži
paliva až po chování kontejnmentu v havarijních situacích.

Druhá kapitola detailně představuje analyzovanou úlohu a popisuje parametry a
podmíny v aktivní zóně jaderného reaktoru.

Třetí kapitola představuje potenciálně vhodné modely proudění chladiva v AZ jader-
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ného reaktoru a vysvětluje, proč pro řešení úlohy je vhodný LMNC model (z angl.
„Low Mach Nuclear Core“), následně se formulují okrajové a počáteční podmínky.

Čtvrtá kapitola se zabývá konstitučními vztahy, především stavovou rovnicí a termo-
dynamickým modelem chladiva obecně. Jsou představeny dva modely. První model
je výrazně zjednodušený a nesplehlivý, avšak se dá použít pro verifikaci numerického
řešení, jelikož díky němu lze najít analytické řešení úlohy. Druhý model je mnohem
přesnější, používá totiž reálné vlastnosti vody a vodní páry.

Další kapitola popisuje zvolené numerické řešení úlohy a jeho vlastnosti. V poslední
kapitole jsou prezentovány výsledky verifikace na analytickém řešení a validace na
řešení získaném pomocí softwaru RELAP5/MOD3. V přílohách A a B jsou pak
výsledky ve vybraných časových krocích.

24

Kapitola 1

Role matematického modelování
v jaderné bezpečnosti

Od počátků jaderné energetiky byl kladen důraz na schopnost předpovědět příčinu
průběh a dopady potenciálních havárií jaderné elektrárny. Vzhledem k tomu, že
jaderná elektrárna je velmi složité komplexní technické dílo, bylo první úsilí sou-
střeďováno na určení maximálního ohrožení obyvatelstva v důsledku velké havárie
reaktoru [8].

Jednalo se o prediktivní přístup hodnocení bezpečnosti jaderné elektrárny, s nabýva-
jícími zkušenostmi s provozem se prediktivní přístup začal kombinovat s přístupem
historickým, tedy hypotetické analyzované scénáře byly obohaceny o konkrétní sku-
tečnosti z reálného provozu. Potenciální následky nejhorších havárií byly a jsou velmi
závažné jak pro obyvatelstvo a životní prostředí, tak pro ekonomiku [8].

Určení ohrožení nespočívá pouze v určení průběhu a následků potenciálních havárií,
ale také v určení pravděpodobnosti, že taková havárie vůbec nastane. Při vyhodnoco-
vání nebezpečí, že k havárii dojde, se používají dva hlavní přístupy: deterministický
a pravděpodobnostní.

Deterministický přístup spočívá ve formulaci určitých hodnot, které nesmějí být
při provozu překročeny, např. teplota v palivu, hodnota koeficientu násobení v ak-
tivní zóně apod. Tyto hodnoty jsou nastaveny konzervativním způsobem tak, aby
jich při provozu prakticky nebylo možné dosáhnout anebo aby jejich dosažení mělo
extrémně malou pravděpodobnost. Pokud tyto limity, které jsou navrženy buď na
základě provozních zkušeností, nebo teoretických úvah budou dodrženy, bude za-
jištěna bezpečnost jaderné elektrárny (s ohledem na všechny dostupné znalosti o
problematice).

Pravděpodobnostní přístup spočívá v přiřazení pravděpodobnosti každé události,
která v elektrárně může nastat, počínaje výpadkem napájecího čerpadla až po únik
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radioaktivních látek do okolí. Zpravidla taková analýza spočívá v tvorbě pravděpo-

[…]

nevystihuje dvoufázovou termodynamiku chladiva příliš přesně, je velmi pravděpo-
dobné, že vhodnou fyzikální úvahou by bylo možné vytvořit jednoduchý pomocný
korelační systém, kterým by bylo možné bod, kdy dochází k podchlazenému varu
i dynamiku podchlazeného varu, tím by se řešení významě přiblížilo skutečnému
chování chladiva v reaktoru.

Závěrem je třeba říci, že model LMNC zatím není hotov, výše uvedené nedostatky
budou odstraněny a model bude validován na širším spektru úloh. Práce na programu
bude dále pokračovat na Oddělení bezpečnostních analýz ve společnosti ÚJV Řež,
a. s.
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Příloha A

Průběhy veličin při jednofázovém
scénáři

Tato příloha obsahuje srovnání průběhů vybraných veličin v jednotlivých časových
krocích scénáře popsaného v části 6.3, v tomto scénáři nedochází ke změně fáze
chladiva. Srovnávají se výsledky kódu RELAP5/MOD3 a implementovaného modelu
LMNC.
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A.1 Teploty chladiva a teploty na stěně

Obrázek A.1: Teploty v čase t = 0s Obrázek A.2: Teploty v čase t = 5 s

Obrázek A.3: Teploty v čase t = 10 s Obrázek A.4: Teploty v čase t = 20 s

Obrázek A.5: Teploty v čase t = 30 s Obrázek A.6: Teploty v čase t = 40 s
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A.2 Entalpie chladiva

Obrázek A.7: Entalpie v čase t = 0s Obrázek A.8: Entalpie v čase t = 5 s

Obrázek A.9: Entalpie v čase t = 10 s Obrázek A.10: Entalpie v čase t = 20 s

Obrázek A.11: Entalpie v čase t = 30 s Obrázek A.12: Entalpie v čase t = 40 s
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A.3 Rychlost chladiva

Obrázek A.13: Rychlost v čase t = 0s Obrázek A.14: Rychlost v čase t = 5 s

Obrázek A.15: Rychlost v čase t = 10 s Obrázek A.16: Rychlost v čase t = 20 s

Obrázek A.17: Rychlost v čase t = 30 s Obrázek A.18: Rychlost v čase t = 40 s
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A.4 Hustota chladiva

Obrázek A.19: Hustota v čase t = 0s Obrázek A.20: Hustota v čase t = 5 s

Obrázek A.21: Hustota v čase t = 10 s Obrázek A.22: Hustota v čase t = 20 s

Obrázek A.23: Hustota v čase t = 30 s Obrázek A.24: Hustota v čase t = 40 s
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A.5 Tlak v palivovém kanále

Obrázek A.25: Tlak v čase t = 0s Obrázek A.26: Tlak v čase t = 5 s

Obrázek A.27: Tlak v čase t = 10 s Obrázek A.28: Tlak v čase t = 20 s

Obrázek A.29: Tlak v čase t = 30 s Obrázek A.30: Tlak v čase t = 40 s
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A.6 Plošná hustota tepelného toku

Obrázek A.31: Tlak v čase t = 0s Obrázek A.32: q” v čase t = 5 s

Obrázek A.33: q” v čase t = 10 s Obrázek A.34: q” v čase t = 20 s

Obrázek A.35: q” v čase t = 30 s Obrázek A.36: q” v čase t = 40 s
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Příloha B

Průběhy veličin při dvoufázovém
scénáři

Tato příloha obsahuje srovnání průběhů vybraných veličin v jednotlivých časových
krocích scénáře popsaného v části 6.3, v tomto scénáři dochází ke změně fáze chla-
diva. Srovnávají se výsledky kódu RELAP5/MOD3 a implementovaného modelu
LMNC.

93

B.1 Teploty chladiva a teploty na stěně

Obrázek B.1: Teploty v čase t = 0s Obrázek B.2: Teploty v čase t = 5 s

Obrázek B.3: Teploty v čase t = 10 s Obrázek B.4: Teploty v čase t = 20 s

Obrázek B.5: Teploty v čase t = 30 s Obrázek B.6: Teploty v čase t = 40 s
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B.2 Entalpie chladiva

Obrázek B.7: Entalpie v čase t = 0s Obrázek B.8: Entalpie v čase t = 5 s

Obrázek B.9: Entalpie v čase t = 10 s Obrázek B.10: Entalpie v čase t = 20 s

Obrázek B.11: Entalpie v čase t = 30 s Obrázek B.12: Entalpie v čase t = 40 s
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B.3 Rychlost chladiva

Obrázek B.13: Rychlost v čase t = 0s Obrázek B.14: Rychlost v čase t = 5 s

Obrázek B.15: Rychlost v čase t = 10 s Obrázek B.16: Rychlost v čase t = 20 s

Obrázek B.17: Rychlost v čase t = 30 s Obrázek B.18: Rychlost v čase t = 40 s
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B.4 Hustota chladiva

Obrázek B.19: Hustota v čase t = 0s Obrázek B.20: Hustota v čase t = 5 s

Obrázek B.21: Hustota v čase t = 10 s Obrázek B.22: Hustota v čase t = 20 s

Obrázek B.23: Hustota v čase t = 30 s Obrázek B.24: Hustota v čase t = 40 s
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B.5 Tlak v palivovém kanále

Obrázek B.25: Tlak v čase t = 0s Obrázek B.26: Tlak v čase t = 5 s

Obrázek B.27: Tlak v čase t = 10 s Obrázek B.28: Tlak v čase t = 20 s

Obrázek B.29: Tlak v čase t = 30 s Obrázek B.30: Tlak v čase t = 40 s
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B.6 Objemový podíl páry

Obrázek B.31: Tlak v čase t = 0s Obrázek B.32: q” v čase t = 5 s

Obrázek B.33: q” v čase t = 10 s Obrázek B.34: q” v čase t = 20 s

Obrázek B.35: q” v čase t = 30 s Obrázek B.36: q” v čase t = 40 s
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