Posudek diplomové práce Bc. Michala Roubalíka Modelování dvoufázového proudění v palivovém kanálu jaderného reaktoru

Cílem předložené práce je implementovat relativně jednoduchý model pro proudění vody, parovodní směsi či vodní páry vyhřívaným palivovým kanálem jaderného reaktoru. Autor se nejdříve zabývá popisem přístupů k zajištění bezpečnosti provozu jaderné elektrárny a zdůrazňuje důležitost detailního porozumění procesům probíhajícím v jaderném reaktoru pro zlepšování účinnosti reaktoru při dodržení bezpečnostních limitů. Výsledky ověřených numerických simulací jsou nejlevnější možností k dosažení tohoto cíle. Popis pomocí hydrodynamického modelu proudění v aktivní zóně umožňuje určit odváděné teplo u tlakovodního reaktoru a detekci nebezpečného jevu krize varu. Prostor mezi palivovými proutky je modelován jako kanál o stejném průtočném průřezu a délce aktivní zóny. V práci je použit LMNC (Low Mach Nuclear Core) model, který odfiltruje akustické efekty a modeluje jevy v materiálovém časovém měřítku. Jsou uvedeny okrajové a počáteční podmínky úlohy pro reaktory typu VVER-440 a VVER-1000. Termodynamické vlastnosti chladiva jsou modelovány v první aproximaci pomocí Stiffened gas stavové rovnice a pak přesněji pomocí modelu IAPWS IF-97. Numerické řešení v 1D spočívá v postupném výpočtu: řešení rovnice pro entalpii metodou charakteristik, výpočet termodynamických vlastností chladiva, řešení ODR pro rychlost a následně ODR pro tlak v nové časové vrstvě. Implementovaný LMNC model je porovnán s analytickým řešením pro případ Stiffened gas modelu a dále pak srovnán s výsledky z programu RELAP5/MOD3 pro model IAPWS IF-97.

Cíle práce byly splněny. Autor práce ukázal, že se dobře seznámil s problematikou jaderné bezpečnosti a modelem LMNC pro dvoufázové proudění v palivovém kanálu jaderného reaktoru. LMNC model byl implementován v MATLABU a validován proti analytickému řešení a řešení programem RELAP5/MOD3. Při validaci se sice nepodařilo dosáhnout ve všech porovnávaných parametrech dobré shody s výsledky z programu RELAP5/MOD3, autor nicméně tyto nedostatky analyzuje a navrhuje další možný postup pro zlepšení dosažených výsledků. Velmi pozitivně hodnotím řešení reálného validačního problému a možnost budoucího uplatnění implementovaného modelu v praxi. Práce je napsána po jazykové stránce velmi pěkně, úroveň grafického zpracování je také na dobré úrovni. Všechny uvedené zdroje jsou v práci citovány. V některých částech jako např. část 2.2 by bylo vhodné ještě zdroj doplnit. Ve výsledkové části pak jsou grafy 6.15 a 6.17 zřejmě omylem stejné. V přílohách by bylo asi vhodnější ve všech případech použít stejné rozsahy hodnot pro různé časové okamžiky viz. např. obr. B31 až B36. I přes zmíněné drobné nedostatky hodnotím práci stupněm A (výborně).

Doplňující dotazy:

- Proč je validační výpočet modelem LMNC při srovnání s programem RELAP/MOD3 prováděn pouze v 11 uzlech? V diskuzi je zmíněno, že při větším počtu uzlů by bylo dosaženo lepší shody. Bylo by možné provést výpočet ve více uzlech a ukázat tak vliv zjemnění sítě podobně jako při srovnání s analytickým řešením pro Stiffened gas model?
- Proč jsou výsledky v přílohách pouze do 40 vteřiny, když celý validační případ trval 200s?
- Jaké jsou, případně budou, výhody implementace LMNC modelu oproti např. Vámi srovnávaného programu RELAP/MOD3.

V Praze dne 28.08.2018

Ing. Vladimír Prokop, Ph.D.